



## PROMOTION SANTE LA REUNION

Association régie par la loi 1901

Siège social :  
20 rue Maréchal Galliéni  
97420 LE PORT

### ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE

---

#### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

*Sur les Comptes de la Période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 au 31 décembre 2025*

---

## ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE

---

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS *Sur les Comptes de la Période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 au 31 décembre 2025*

---

A l'Assemblée Générale de l'association PROMOTION SANTE LA REUNION.

#### 1 - Opinion sur les comptes annuels

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **PROMOTION SANTE LA REUNION** relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2025**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association PROMOTION SANTE LA REUNION à la fin de cet exercice.

#### 2 - Fondement de l'opinion

**Référentiel d'audit :** Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance :** Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1 janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

#### 3 - Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants :

- la note de l'annexe qui expose les changements de méthodes comptables relatifs à l'application du règlement comptable n°2022-06 du 4 novembre 2022 modifiant le plan comptable général en vue de moderniser les états financiers et la nomenclature des comptes.
- la note de l'annexe dans le paragraphe « Faits caractéristiques d'importance significative » qui expose les fonds dédiés ainsi que le litige prud'hommal encours.

#### 4 – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.821-53 et R821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivants qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

- **Subventions des organismes financeurs** : En nous appuyant sur les conventions signées entre la PROMOTION SANTE LA REUNION et les financeurs, nous nous sommes assurés de la réalité des subventions à recevoir et de la prise en compte de celles-ci en produit au fur et à mesure de la réalisation des dépenses.
- **Maintien du principe de continuité d'exploitation** : justifié par l'amélioration de la situation nette ainsi que la signature d'une convention pluriannuelle.
- **Changement de méthodes comptables** : comme mentionné ci-avant, la note de l'annexe expose les changements de méthodes comptables relatifs à l'application du règlement comptable n°2022-06 du 4 novembre 2022 modifiant le plan comptable général en vue de moderniser les états financiers et la nomenclature des comptes. Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre entité, nous nous sommes assurés du bien-fondé de ces changements et de la présentation qui en est faite.

#### 5 - Vérifications du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres.

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les documents adressés aux membres de l'association PROMOTION SANTE LA REUNION sur la situation financière et les comptes annuels.

#### 6 - Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

## **7 - Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation.

Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Sainte Clotilde, le 06 avril 2026

Le Commissaire aux comptes  
Commissariat et Audit - 3A



Hervé CHARLANES  
Président - Associé

Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	12 256	4 786	7 469	9 604
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	<b>TOTAL</b>	<b>12 256</b>	<b>4 786</b>	<b>7 469</b>	<b>9 604</b>
Actif immobilisé	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage industriels	39 360	38 155	1 204	3 640
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Actif immobilisé	<b>TOTAL</b>	<b>39 360</b>	<b>38 155</b>	<b>1 204</b>	<b>3 640</b>
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Actif immobilisé	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	2 000		2 000	2 000
Actif immobilisé	<b>TOTAL</b>	<b>2 000</b>		<b>2 000</b>	<b>2 000</b>
	<b>Total (II)</b>	<b>53 616</b>	<b>42 942</b>	<b>10 673</b>	<b>15 244</b>
Stocks et en cours					
Actif circulant	Créances clients, usagers et comptes rattachés	32 308		32 308	17 378
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	4 895		4 895	4 895
	Charges constatées d'avance	11 844		11 844	12 600
	<b>TOTAL</b>	<b>49 047</b>		<b>49 047</b>	<b>34 873</b>
Actif circulant	Instrument financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	266 788		266 788	223 660
Actif circulant	<b>Total (III)</b>	<b>315 835</b>		<b>315 835</b>	<b>258 534</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)</b>		<b>369 452</b>	<b>42 942</b>	<b>326 509</b>	<b>273 779</b>
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				



Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	150 848	150 848	
Report à nouveau	-223 313	-189 362	
	Excédent ou déficit de l'exercice	70 639	-33 951
	Situation nette (sous-total)	-1 825	-72 464
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	6 271	9 604
	Provisions réglementées		
	Total (I)	4 445	-62 860
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total (I bis)		
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	171 584	210 056
	Total (II)	171 584	210 056
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total (III)		
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	44 922	29 504
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	85 557	39 826
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		57 251
Produits constatés d'avance	20 000		
	Total (IV)	150 480	126 582
	Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)		
	TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)	326 509	273 779
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	180	215
	<b>Ventes de biens et services</b>		
	Ventes de biens dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service dont parrainages	175 323	144 842
	<b>Produits de tiers financeurs</b>		
	Concours publics et subventions d'exploitation	581 771	477 275
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public Dons manuels Mécénats Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	2 600	
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Charges d'exploitation	Utilisations des fonds dédiés	69 899	110 297
	Autres produits	2	0
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>829 775</b>	<b>732 630</b>
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	235 215	204 255
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	12 183	6 795
	Salaires	352 039	392 476
	Cotisations sociales	97 399	109 561
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 802	4 636
Produits financiers	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	46 663	49 702
	Autres charges	8 833	1
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>759 136</b>	<b>767 428</b>
	<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>70 639</b>	<b>-34 798</b>
	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>		
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)</b>		
	<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>		
	<b>3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)</b>	<b>70 639</b>	<b>-34 798</b>



	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		8 869
Charges exceptionnelles (VI) Total		8 023
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>		<b>846</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	<b>829 775</b>	<b>741 500</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>759 136</b>	<b>775 451</b>
EXCÉDENT OU DÉFICIT	70 639	-33 951
<b>Évaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total		



PROMOTION SANTE LA REUNION

31/12/2025

Comptes annuels

Annexe

**PROMOTION      SANTE      LA  
REUNION**

# **Annexe aux comptes annuels**

**Date de clôture : 31/12/2025**



## Table des matières

Table des matières	3
2 Descriptions de l'entité	4
3 Principes et méthodes comptables	6
3.1 Principes généraux	6
3.2 Changements comptables	6
4 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	8
4.1 Informations relatives à l'actif	8
4.1.1 Mouvements des postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations	8
4.1.2 État des échéances des créances à la clôture de l'exercice	9
4.2 Informations relatives au passif	10
4.2.1 État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice	10
4.2.2 Variation des fonds propres	10
4.2.3 Variation des fonds dédiés	12
4.3 Informations relatives au compte de résultat	13
4.3.1 Ventilation du chiffre d'affaires	13
4.3.2 Précisions relatives à certains éléments	13
4.3.3 Honoraires des commissaires aux comptes	14
4.3.4 Concours publics et subventions	14

## 2 Descriptions de l'entité

PRESENTATION DE L'ENTITE - ART 431-2 du Règlement ANC 2018-06

### 1. Objet social

L'organisme à but non lucratif PROMOTION SANTE, anciennement IREPS, est une association régie par la loi du 1er juillet 1901 et le décret du 16 août 1901, créée en décembre 2001 et enregistrée sous le numéro W9R4000396.

L'association a pour objet le développement de la Prévention et Promotion de la santé à La Réunion et dans la zone Océan Indien selon les axes d'intervention suivants :

- La contribution aux politiques régionales et à l'aide à la décision en matière de santé publique
- La veille, la diffusion et la communication de documentation et de données probantes
- Le développement de la recherche-action et/ou d'actions de subsidiarité sur les territoires, thématiques ou publics non couverts
- Le soutien et l'accompagnement méthodologique aux acteurs de santé publique pour la construction, la mise en œuvre et l'évaluation de projets.
- La contribution à la montée en compétences et la formation initiale et continue des professionnels du territoire

Promotion Santé La Réunion adhère aux valeurs et principes de la promotion de la santé telles que définies dans la charte d'Ottawa (1986). Elle est notamment fédérée à la Fédération Promotion Santé (FPS) et peut tisser des liens étroits avec d'autres fédérations, réseaux, organismes nationaux et/ou étrangers ayant les mêmes valeurs et la même vocation.

### 2. Moyens mis en œuvre

Pour mener à bien ses missions, l'association PROMOTION SANTE est financée par le biais d'une Convention Pluriannuelle d'Objectifs et de Moyens principale octroyée par l'Agence Régionale de la Santé de la Réunion (ARS), qui s'élève pour l'exercice 2025 à près de 501 K€. L'association bénéficie également de subvention émanant de la Préfecture, de la DRAJES, l'ANS et des collectivités locales.

### 3. Faits caractéristiques d'importance significative

FONDS DEDIES :

Au 31 décembre 2024, le montant total des fonds dédiés s'élevait à 210 057 euros, dont 164 984 euros émanant de l'Agence Régionale de Santé au titre du CPOM 2022-2024 :

- 100 000 euros sont maintenus en fonds dédiés pour utilisation dans le cadre du CPOM 2025-2027

- 64 984 euros ont été utilisés sur l'exercice 2025, avec l'accord de l'ARS, à titre exceptionnel, afin d'équilibrer les fonds propres qui étaient négatifs car grevés des déficits cumulés sur les années du CPOM échu.

#### LITIGE :

Le 1er décembre 2023, un ex-salarié a saisi le Conseil de Prud'hommes pour contester son licenciement pour faute grave intervenu en 2022.

Les parties ont été convoquées au bureau de conciliation et d'orientation le 10 octobre 2024, et l'affaire a été renvoyée au bureau de jugement.

L'audience a eu lieu le 18 novembre 2024. Après cette audience concernant le licenciement pour faute grave et au jugement rendu le 24 février 2025, l'ex-salarié a été débouté de l'ensemble de ses demandes.

Il a interjeté appel le 21 mars 2025.

A la date d'arrêté des comptes 2025, aucun jugement n'a été prononcé. Aucune provision n'a été comptabilisée au 31/12/2025.



## 3 Principes et méthodes comptables

### 3.1 Principes généraux

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En plus des dispositions expresses prévues dans le règlement ANC n°2022-06, les conventions comptables respectent également les dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement ANC n°2014-03 et 2018-06.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

L'entité ne déroge pas aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'exercice comptable s'est étendu sur 12 mois, du 01/01/2025 au 31/12/2025.

-

### 3.2 Changements comptables

Le 4 novembre 2022, l'Autorité des Normes Comptables (ANC) a adopté le projet de règlement n° 2022-06 modifiant le plan comptable général en vue de moderniser les états financiers et la nomenclature des comptes, il vient modifier le règlement ANC n°2014-03. Le règlement définitif a été homologué par arrêté du 26 décembre 2023. Ce règlement, entré en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025, constitue un changement de réglementation comptable (changement de méthode comptable au sens du PCG art 122-1).

Les principales modifications consistent en :

- Une nouvelle définition du résultat exceptionnel et une réduction de son contenu ;
- La suppression de la technique de transferts de charges. Les montants précédemment comptabilisés dans ce poste sont désormais inscrits en déduction du poste de charges correspondant.

Ce changement de réglementation n'a pas d'impact significatif sur les états financiers de l'exercice 2025.

## 4 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

### 4.1 Informations relatives à l'actif

#### 4.1.1 Mouvements des postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée le cas échéant dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition.
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production.
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale.
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

Les immobilisations sont amorties selon les méthodes suivantes :

- Licences : 3 ans en linéaire ;
- Agencements de bureaux : 5 ans en linéaire ;
- Matériels informatiques : 3 ans en linéaire ;
- Mobiliers : 4 à 7 ans en linéaire ;

##### 1. Tableau des immobilisations – Cadre général

	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	10 520	1 736	-	12 256
Immobilisations corporelles	38 865	495	-	39 360
Immobilisations financières	2 000	-	-	2 000
<b>TOTAL</b>	<b>51 385</b>	<b>2 231</b>	<b>-</b>	<b>53 616</b>



## 2. Tableau des amortissements – Cadre général

	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	915	3 871	-	4 786
Immobilisations corporelles	35 224	2 931	-	38 155
Immobilisations financières	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>36 140</b>	<b>6 802</b>	<b>-</b>	<b>42 942</b>

### 4.1.2 État des échéances des créances à la clôture de l'exercice

Créances <sup>(a)</sup>	Montant brut	Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé	2 000	-	2 000
Créances de l'actif circulant	21 966	21 966	-
Charges constatées d'avance	11 844	11 844	-
<b>TOTAL</b>	<b>35 810</b>	<b>33 810</b>	<b>2 000</b>

## 4.2 Informations relatives au passif

### 4.2.1 État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice

Dettes <sup>(a)</sup>	Montant brut	Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an et cinq ans au plus	Échéance à plus de cinq ans
Emprunts et dettes assimilées	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	36 574	36 574	-	-
Autres dettes	70 321	70 321	-	-
Produits constatés d'avance	20 000	20 000	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>126 895</b>	<b>126 895</b>	-	-

### 4.2.2 Variation des fonds propres

#### 1. Variation des fonds propres

	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation	
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-
Écarts de réévaluation	-			-	
Réserves	150 848	-	-	-	
Report à nouveau	-189 362	-33 951	-	-	
Excédent ou déficit de l'exercice	-33 951	33 951	-	70 639	-
Dotations consommables	-	-	-	-	-

Subventions d'investissement	9 604			-	
Provisions réglementées	-			-	
<b>TOTAL</b>	<b>-62 860</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70 639</b>	<b>-</b>

	Diminution ou consommation		À la clôture de l'exercice
	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-
Écarts de réévaluation	-		-
Réserves	-		150 848
Report à nouveau	-		-223 313
Excédent ou déficit de l'exercice	-	-	70 639
Dotations consommables	-	-	-
Subventions d'investissement	-3 333		6 271
Provisions réglementées	-		-
<b>TOTAL</b>	<b>-3 333</b>	<b>-</b>	<b>4 445</b>



## 4.2.3 Variation des fonds dédiés

	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transfert	A la clôture	
			Montant global	dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
<b>ARS CPOM</b>							
ARS 2023 CPOM AXE 1	7 667,00		7 667,00			-	
ARS 2023 CPOM AXE 2	19 239,00		19 239,00			-	
ARS PRND 2022/2023 CPOM AXE 3	29 598,00		29 598,00			-	
ARS UNPLUGED UNIV 2020 CPOM AXE 4	81 825,00		81 825,00			-	
ARS PSFP DIGITAL 2020 CPOM AXE 4	26 655,00		26 655,00			-	
ARS CPOM 2022-2024		-	100 000,00			100 000,00	
ARS CPOM 2025-2027		23 343,56	-			23 343,56	
<b>AUTRES SUBVENTIONS</b>							
ARS TIPITOU ECRAN DEC 24 - DEC 25	18 000,00		2 763,62		15 236,38	-	15 573,00
DRAJES2023	15 573,00					15 573,00	
Mairie Saint-Pierre 2023	6 704,00		2 151,89			4 552,11	
Mairie Saint-Pierre 2024	4 796,00					4 796,00	
FNES 0923-0826		2 347,45				2 347,45	
PREF MIDECA		15 652,73				15 652,73	
DRAJES 2025		5 319,37				5 319,37	
	<b>210 057,00</b>	<b>46 663,11</b>	<b>69 899,51</b>	<b>-</b>	<b>15 236,38</b>	<b>171 584,22</b>	<b>15 573,00</b>

## 4.3 Informations relatives au compte de résultat

### 4.3.1 Ventilation du chiffre d'affaires

#### 1. Ventilation par catégorie d'activité

	Au 31-12-2025	Au 31-12-2024
Formation Continue	140 848	141 041
Formation Initiale	21 925	3 802
Autres	12 550	-
<b>TOTAL</b>	<b>175 323</b>	<b>144 843</b>
<b>Observations</b>	-	

### 4.3.2 Précisions relatives à certains éléments

#### 1. Produits à recevoir et charges à payer au titre de l'exercice

Produits à recevoir	Montants	Charges à payer	Montants
Usagers - Factures à établir	45	Pel - Provision Congés Payés	29 022
-	-	Pel - CSF/Provision Congés Payés	9 235
-	-	Org. sociaux - Unifformation	5 264
<b>TOTAL</b>	<b>45</b>	<b>TOTAL</b>	<b>43 521</b>

#### 2. Produits et charges imputables à un autre exercice

Produits imputables	Montants	Charges imputables	Montants
Produits Constatés d'Avance	20 000	Charges Constatées d'Avance	11 844
<b>TOTAL</b>	<b>20 000</b>	<b>TOTAL</b>	<b>11 844</b>

### 4.3.3 Honoraires des commissaires aux comptes

#### 1. Honoraires des commissaires aux comptes certifiant les comptes

	-	-
Honoraires afférents à la certification des comptes (*)	10 720	-
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité (**)	-	-
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>10 720</b>	<b>-</b>

(\*) dont 3 081 euros de solde d'honoraires pour la mission 2024

(\*\*) pour les missions prévues au II de l'article L.821-54 du code de commerce

### 4.3.4 Concours publics et subventions

Nature	Libellé	Montant	Catégorie d'autorité administrative
Subvention d'exploitation	ARS CPOM 2025-2027	501 438	Etat
Subvention d'exploitation	PREFECTURE	50 000	Etat
Subvention d'exploitation	DRAJES	27 000	Etat
Subvention d'investissement	Région - subvention malette numérisée	3 333	Région
<b>TOTAL</b>		<b>581 771</b>	



# PROMOTION SANTE LA REUNION

Comptes annuels  
Mission de présentation  
31/12/2025



Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

## Sommaire

0.1	Attestation de présentation des comptes	3
<b>1</b>	<b><i>Comptes annuels</i></b>	<b>5</b>
1.1	Bilan actif	6
1.2	Bilan passif	7
1.3	Compte de résultat	8
<b>2</b>	<b><i>Annexe</i></b>	<b>10</b>
2.1	Annexe comptable	11
<b>3</b>	<b><i>Comptes annuels détaillés</i></b>	<b>25</b>
3.1	Bilan actif (détail)	26
3.2	Bilan passif (détail)	27
3.3	Compte de résultat (détail)	28



## Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entité PROMOTION SANTE LA REUNION relatifs à l'exercice 01/01/2025 au 31/12/2025 qui se caractérisent par les données suivantes :

• Total du bilan :	326 509
• Total des ressources :	829 776
• Résultat net comptable :	70 639

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à SAINT DENIS

Le 06/04/2026

Stéphane ANTERIEUR

Expert-comptable





PROMOTION SANTE LA REUNION

31/12/2025

Comptes annuels

Comptes annuels



Actif			Au 31/12/2025		Au 31/12/2024		
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net	
Frais d'établissement (I)							
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais de développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup> Immobilisations incorporelles en cours , avances et acomptes	12 256	4 786	7 469	9 604	
		TOTAL	12 256	4 786	7 469	9 604	
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillage industriels Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	39 360	38 155	1 204	3 640	
		TOTAL	39 360	38 155	1 204	3 640	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations Créances rattachées à des participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	2 000		2 000	2 000	
		TOTAL	2 000		2 000	2 000	
		Total (II)	53 616	42 942	10 673	15 244	
	Actif circulant	Stocks et en cours					
		Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations Autres créances Charges constatées d'avance	32 308 4 895 11 844		32 308 4 895 11 844	17 378 4 895 12 600
TOTAL			49 047		49 047	34 873	
Divers			Instruments financiers à terme et jetons détenus Disponibilités	266 788		266 788	223 660
			Total (III)	315 835		315 835	258 534
Frais d'émission des emprunts (IV)							
Primes de remboursement des emprunts (V)							
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)							
	TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		369 452	42 942	326 509	273 779	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)						

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves	150 848	150 848
	Report à nouveau	-223 313	-189 362
	Excédent ou déficit de l'exercice	70 639	-33 951
	Situation nette (sous-total)	-1 825	-72 464
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	6 271	9 604
	Provisions réglementées		
Total (I)		4 445	-62 860
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	171 584	210 056
Total (II)		171 584	210 056
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total (III)			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	44 922	29 504
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	85 557	39 826
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		57 251
	Produits constatés d'avance	20 000	
Total (IV)		150 480	126 582
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		326 509	273 779
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	180	215
	<b>Ventes de biens et services</b>		
	Ventes de biens <i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service <i>dont parrainages</i>	175 323	144 842
	<b>Produits de tiers financeurs</b>		
	Concours publics et subventions d'exploitation	581 771	477 275
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public <i>Dons manuels</i> <i>Mécénats</i> <i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
	Contributions financières	2 600	
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	69 899	110 297
	Autres produits	2	0
Total des produits d'exploitation (I)		<b>829 775</b>	<b>732 630</b>
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	235 215	204 255
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	12 183	6 795
	Salaires	352 039	392 476
	Cotisations sociales	97 399	109 561
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 802	4 636
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	46 663	49 702
	Autres charges	8 833	1
Total des charges d'exploitation (II)		<b>759 136</b>	<b>767 428</b>
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		<b>70 639</b>	<b>-34 798</b>
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers (III)			
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières (IV)			
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)			
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)		<b>70 639</b>	<b>-34 798</b>

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		8 869
Charges exceptionnelles (VI) Total		8 023
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>846</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	829 775	741 500
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	759 136	775 451
EXCÉDENT OU DÉFICIT	70 639	-33 951
<b>Évaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		





PROMOTION SANTE LA REUNION

31/12/2025

Comptes annuels

Annexe

**PROMOTION      SANTE      LA  
REUNION**

# Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2025



## Table des matières

Table des matières	3
2 Descriptions de l'entité	4
3 Principes et méthodes comptables	6
3.1 Principes généraux	6
3.2 Changements comptables	6
4 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	8
4.1 Informations relatives à l'actif	8
4.1.1 Mouvements des postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations	8
4.1.2 État des échéances des créances à la clôture de l'exercice	9
4.2 Informations relatives au passif	10
4.2.1 État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice	10
4.2.2 Variation des fonds propres	10
4.2.3 Variation des fonds dédiés	12
4.3 Informations relatives au compte de résultat	13
4.3.1 Ventilation du chiffre d'affaires	13
4.3.2 Précisions relatives à certains éléments	13
4.3.3 Honoraires des commissaires aux comptes	14
4.3.4 Concours publics et subventions	14

## 2 Descriptions de l'entité

### PRESENTATION DE L'ENTITE - ART 431-2 du Règlement ANC 2018-06

#### 1. Objet social

L'organisme à but non lucratif PROMOTION SANTE, anciennement IREPS, est une association régie par la loi du 1er juillet 1901 et le décret du 16 août 1901, créée en décembre 2001 et enregistrée sous le numéro W9R4000396.

L'association a pour objet le développement de la Prévention et Promotion de la santé à La Réunion et dans la zone Océan Indien selon les axes d'intervention suivants :

- La contribution aux politiques régionales et à l'aide à la décision en matière de santé publique
- La veille, la diffusion et la communication de documentation et de données probantes
- Le développement de la recherche-action et/ou d'actions de subsidiarité sur les territoires, thématiques ou publics non couverts
- Le soutien et l'accompagnement méthodologique aux acteurs de santé publique pour la construction, la mise en œuvre et l'évaluation de projets.
- La contribution à la montée en compétences et la formation initiale et continue des professionnels du territoire

Promotion Santé La Réunion adhère aux valeurs et principes de la promotion de la santé telles que définies dans la charte d'Ottawa (1986). Elle est notamment fédérée à la Fédération Promotion Santé (FPS) et peut tisser des liens étroits avec d'autres fédérations, réseaux, organismes nationaux et/ou étrangers ayant les mêmes valeurs et la même vocation.

#### 2. Moyens mis en œuvre

Pour mener à bien ses missions, l'association PROMOTION SANTE est financée par le biais d'une Convention Pluriannuelle d'Objectifs et de Moyens principale octroyée par l'Agence Régionale de la Santé de la Réunion (ARS), qui s'élève pour l'exercice 2025 à près de 501 K€. L'association bénéficie également de subvention émanant de la Préfecture, de la DRAJES, l'ANS et des collectivités locales.

#### 3. Faits caractéristiques d'importance significative

##### FONDS DEDIES :

Au 31 décembre 2024, le montant total des fonds dédiés s'élevait à 210 057 euros, dont 164 984 euros émanant de l'Agence Régionale de Santé au titre du CPOM 2022-2024 :



- 100 000 euros sont maintenus en fonds dédiés pour utilisation dans le cadre du CPOM 2025-2027
- 64 984 euros ont été utilisés sur l'exercice 2025, avec l'accord de l'ARS, à titre exceptionnel, afin d'équilibrer les fonds propres qui étaient négatifs car grevés des déficits cumulés sur les années du CPOM échu.

#### LITIGE :

Le 1er décembre 2023, un ex-salarié a saisi le Conseil de Prud'hommes pour contester son licenciement pour faute grave intervenu en 2022.

Les parties ont été convoquées au bureau de conciliation et d'orientation le 10 octobre 2024, et l'affaire a été renvoyée au bureau de jugement.

L'audience a eu lieu le 18 novembre 2024. Après cette audience concernant le licenciement pour faute grave et au jugement rendu le 24 février 2025, l'ex-salarié a été débouté de l'ensemble de ses demandes.

Il a interjeté appel le 21 mars 2025.

A la date d'arrêté des comptes 2025, aucun jugement n'a été prononcé. Aucune provision n'a été comptabilisée au 31/12/2025.

## 3 Principes et méthodes comptables

### 3.1 Principes généraux

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En plus des dispositions expresses prévues dans le règlement ANC n°2022-06, les conventions comptables respectent également les dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement ANC n°2014-03 et 2018-06.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

L'entité ne déroge pas aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'exercice comptable s'est étendu sur 12 mois, du 01/01/2025 au 31/12/2025.

-

### 3.2 Changements comptables

Le 4 novembre 2022, l'Autorité des Normes Comptables (ANC) a adopté le projet de règlement n° 2022-06 modifiant le plan comptable général en vue de moderniser les états financiers et la nomenclature des comptes, il vient modifier le règlement ANC n°2014-03. Le règlement définitif a été homologué par arrêté du 26 décembre 2023. Ce règlement, entré en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025, constitue un changement de réglementation comptable (changement de méthode comptable au sens du PCG art 122-1).

Les principales modifications consistent en :

- Une nouvelle définition du résultat exceptionnel et une réduction de son contenu ;
- La suppression de la technique de transferts de charges. Les montants précédemment comptabilisés dans ce poste sont désormais inscrits en déduction du poste de charges correspondant.

Ce changement de réglementation n'a pas d'impact significatif sur les états financiers de l'exercice 2025.

## 4 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

### 4.1 Informations relatives à l'actif

#### 4.1.1 Mouvements des postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée le cas échéant dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition.
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production.
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale.
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

Les immobilisations sont amorties selon les méthodes suivantes :

- Licences : 3 ans en linéaire ;
- Agencements de bureaux : 5 ans en linéaire ;
- Matériels informatiques : 3 ans en linéaire ;
- Mobiliers : 4 à 7 ans en linéaire ;

##### 1. Tableau des immobilisations – Cadre général

	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	10 520	1 736	-	12 256
Immobilisations corporelles	38 865	495	-	39 360
Immobilisations financières	2 000	-	-	2 000
<b>TOTAL</b>	<b>51 385</b>	<b>2 231</b>	<b>-</b>	<b>53 616</b>

## 2. Tableau des amortissements – Cadre général

	<b>Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice</b>	<b>Augmentations : dotations de l'exercice</b>	<b>Diminutions</b>	<b>Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice</b>
Immobilisations incorporelles	915	3 871	-	4 786
Immobilisations corporelles	35 224	2 931	-	38 155
Immobilisations financières	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>36 140</b>	<b>6 802</b>	<b>-</b>	<b>42 942</b>

### 4.1.2 État des échéances des créances à la clôture de l'exercice

<b>Créances <sup>(a)</sup></b>	<b>Montant brut</b>	<b>Échéance à un an au plus</b>	<b>Échéance à plus d'un an</b>
Créances de l'actif immobilisé	2 000	-	2 000
Créances de l'actif circulant	21 966	21 966	-
Charges constatées d'avance	11 844	11 844	-
<b>TOTAL</b>	<b>35 810</b>	<b>33 810</b>	<b>2 000</b>

(



## 4.2 Informations relatives au passif

### 4.2.1 État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice

<b>Dettes<sup>(a)</sup></b>	<b>Montant brut</b>	<b>Échéance à un an au plus</b>	<b>Échéance à plus d'un an et cinq ans au plus</b>	<b>Échéance à plus de cinq ans</b>
Emprunts et dettes assimilées	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	36 574	36 574	-	-
Autres dettes	70 321	70 321	-	-
Produits constatés d'avance	20 000	20 000	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>126 895</b>	<b>126 895</b>	-	-

### 4.2.2 Variation des fonds propres

#### 1. Variation des fonds propres

	<b>À l'ouverture de l'exercice</b>	<b>Affectation du résultat</b>		<b>Augmentation</b>	
	<b>Montant</b>	<b>Montant</b>	<b>Dont générosité du public</b>	<b>Montant</b>	<b>Dont générosité du public</b>
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-
Écarts de réévaluation	-			-	
Réserves	150 848	-	-	-	
Report à nouveau	-189 362	-33 951	-	-	
Excédent ou déficit de l'exercice	-33 951	33 951	-	70 639	-
Dotations consommables	-	-	-	-	-

Subventions d'investissement	9 604			-	
Provisions réglementées	-			-	
<b>TOTAL</b>	<b>-62 860</b>	-	-	<b>70 639</b>	-

	Diminution ou consommation		À la clôture de l'exercice
	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-
Écarts de réévaluation	-		-
Réserves	-		150 848
Report à nouveau	-		-223 313
Excédent ou déficit de l'exercice	-	-	70 639
Dotations consommables	-	-	-
Subventions d'investissement	-3 333		6 271
Provisions réglementées	-		-
<b>TOTAL</b>	<b>-3 333</b>	-	<b>4 445</b>

4.2.3 Variation des fonds dédiés

	Utilisations		Transfert	A la clôture	
	Reports	Montant global		dont remboursement	Montant global
A l'ouverture de l'exercice					
ARS CPOM					
ARS 2023 CPOM AXE 1	7 667,00		7 667,00		-
ARS 2023 CPOM AXE 2	19 239,00		19 239,00		-
ARS PRND 2022/2023 CPOM AXE 3	29 598,00		29 598,00		-
ARS UNPLUGED UNIV 2020 CPOM AXE 4	81 825,00		81 825,00		-
ARS PSFP DIGITAL 2020 CPOM AXE 4	26 655,00		26 655,00		-
ARS CPOM 2022-2024			- 100 000,00		100 000,00
ARS CPOM 2025-2027		23 343,56			23 343,56
AUTRES SUBVENTIONS					
ARS TIPITOU ECRAN DEC 24 - DEC 25	18 000,00		2 763,62	15 236,38	-
DRAJES2023	15 573,00				15 573,00
Mairie Saint-Pierre 2023	6 704,00		2 151,89		4 552,11
Mairie Saint-Pierre 2024	4 796,00				4 796,00
FNES 0923-0826		2 347,45			2 347,45
PREF MIDECCA		15 652,73			15 652,73
DRAJES 2025		5 319,37			5 319,37
	210 057,00	46 663,11	69 899,51	-	15 236,38
					171 584,22
					15 573,00

## 4.3 Informations relatives au compte de résultat

### 4.3.1 Ventilation du chiffre d'affaires

#### 1. Ventilation par catégorie d'activité

	Au 31-12-2025	Au 31-12-2024
Formation Continue	140 848	141 041
Formation Initiale	21 925	3 802
Autres	12 550	-
<b>TOTAL</b>	<b>175 323</b>	<b>144 843</b>
<b>Observations</b>	-	

### 4.3.2 Précisions relatives à certains éléments

#### 1. Produits à recevoir et charges à payer au titre de l'exercice

Produits à recevoir	Montants	Charges à payer	Montants
Usagers - Factures à établir	45	Pel - Provision Congés Payés	29 022
-	-	Pel - CSF/Provision Congés Payés	9 235
-	-	Org. sociaux - Uniformation	5 264
<b>TOTAL</b>	<b>45</b>	<b>TOTAL</b>	<b>43 521</b>

#### 2. Produits et charges imputables à un autre exercice

Produits imputables	Montants	Charges imputables	Montants
Produits Constatés d'Avance	20 000	Charges Constatées d'Avance	11 844
<b>TOTAL</b>	<b>20 000</b>	<b>TOTAL</b>	<b>11 844</b>

### 4.3.3 Honoraires des commissaires aux comptes

#### 1. Honoraires des commissaires aux comptes certifiant les comptes

	-	-
Honoraires afférents à la certification des comptes (*)	10 720	-
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité (**)	-	-
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>10 720</b>	<b>-</b>

(\*) dont 3 081 euros de solde d'honoraires pour la mission 2024

(\*\*) pour les missions prévues au II de l'article L.821-54 du code de commerce

### 4.3.4 Concours publics et subventions

Nature	Libellé	Montant	Catégorie d'autorité administrative
Subvention d'exploitation	ARS CPOM 2025-2027	501 438	Etat
Subvention d'exploitation	PREFECTURE	50 000	Etat
Subvention d'exploitation	DRAJES	27 000	Etat
Subvention d'investissement	Région - subvention malette numérisée	3 333	Région
<b>TOTAL</b>		<b>581 771</b>	





PROMOTION SANTE LA REUNION

31/12/2025

Comptes annuels

Comptes annuels détaillés

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2025	31/12/2024	%
<b>Concessions, brevets, licences, solutions informatiques et val. similaires</b>	<b>7 469,25</b>	<b>9 604,25</b>	<b>-22.23</b>
20500000 Logiciels	12 256,10	10 520,10	16.5
28050000 Amortis. brevets logiciel	-4 786,85	-915,85	-422.67
Total des immobilisations incorporelles	7 469,25	9 604,25	-22.23
<b>Installations techniques, matériel et outillage industriels</b>	<b>1 204,72</b>	<b>3 640,42</b>	<b>-66.91</b>
21810000 Agencet, aménagt, installation	1 146,46	1 146,46	
21830000 Matériel de bureau & informatique	24 410,40	23 915,10	2.07
21840000 Mobilier	13 803,64	13 803,64	
28181000 Amortis. agencet, aménagt, install.	-1 146,46	-1 146,46	
28183000 Amortis. matr.bureau et informat.	-23 205,68	-20 274,68	-14.46
28184000 Amortis. mobilier	-13 803,64	-13 803,64	
Total des immobilisations corporelles	1 204,72	3 640,42	-66.91
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>2 000,00</b>	<b>2 000,00</b>	
27500000 Dépôts et cautionnements	2 000,00	2 000,00	
Total des immobilisations financières	2 000,00	2 000,00	
<b>Total de l'actif immobilisé</b>	<b>10 673,97</b>	<b>15 244,67</b>	<b>-29.98</b>
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>32 308,03</b>	<b>17 378,67</b>	<b>85.91</b>
41100000 Usagers	32 263,03	0,00	NS
41110000 Usagers	0,00	17 378,67	-100
41810000 Usagers, produits non facturés	45,00	0,00	NS
<b>Autres créances</b>	<b>4 895,00</b>	<b>4 895,00</b>	
46700027 DAAF AGRIC FORET / ETAT	1 895,00	1 895,00	
46700922 DIR PJJ	3 000,00	3 000,00	
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>11 844,00</b>	<b>12 600,00</b>	<b>-6</b>
48600000 Charges constatées d'avance	11 844,00	12 600,00	-6
Total des créances	49 047,03	34 873,67	40.64
<b>Disponibilités</b>	<b>266 788,93</b>	<b>223 660,88</b>	<b>19.28</b>
51212000 Crédit Mutuel	266 788,93	223 660,88	19.28
<b>Total de l'actif circulant</b>	<b>315 835,96</b>	<b>258 534,55</b>	<b>22.16</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>326 509,93</b>	<b>273 779,22</b>	<b>19.26</b>

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2025	31/12/2024	%
<b>Autres réserves</b>	<b>150 848,81</b>	<b>150 848,81</b>	
10610000 Réserve de trésorerie	139 183,81	139 183,81	
10612000 Rés d'investist indisponible	11 665,00	11 665,00	
<b>Report à nouveau</b>	<b>-223 313,52</b>	<b>-189 362,23</b>	<b>-17.93</b>
11900000 Report à nouveau (solde débiteur)	-223 313,52	-189 362,23	-17.93
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>70 639,20</b>	<b>-33 951,29</b>	<b>308.06</b>
Excédent ou déficit de l'exercice	70 639,20	-33 951,29	308.06
<b>Situation nette</b>	<b>-1 825,51</b>	<b>-72 464,71</b>	<b>97.48</b>
<b>Subventions d'investissement</b>	<b>6 271,25</b>	<b>9 604,25</b>	<b>-34.7</b>
13100000 Subventions investis. renouvelables	9 998,25	9 998,25	
13900000 Subventions inscrites au C/R	-3 727,00	-394,00	-845.94
<b>Total des fonds propres</b>	<b>4 445,74</b>	<b>-62 860,46</b>	<b>107.07</b>
<b>Fonds dédiés</b>	<b>171 584,12</b>	<b>210 056,90</b>	<b>-18.32</b>
19400000 Fonds dédiés / subv. fonctionnement	171 584,12	210 056,90	-18.32
<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>171 584,12</b>	<b>210 056,90</b>	<b>-18.32</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>44 922,48</b>	<b>29 504,34</b>	<b>52.26</b>
40100000 Fournisseurs	36 574,49	0,00	NS
40110000 Fournisseurs	0,00	29 504,34	-100
40800000 Fournisseurs factures à recevoir	8 347,99	0,00	NS
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>85 557,59</b>	<b>39 826,69</b>	<b>114.82</b>
42820000 Dettes provis. pr congés à payer	29 022,10	19 661,94	47.61
43100000 URSSAF	17 823,16	9 540,39	86.82
43730000 Retraite non cadres	4 942,21	2 664,51	85.48
43733000 PREVOYANCE CRP	1 234,16	846,80	45.74
43750000 Retraite cadres	2 020,15	1 272,84	58.71
43780000 Autres organismes sociaux	339,71	0,00	NS
43790000 PAS PRELEVEMENT A LA SOURCE	0,00	373,20	-100
43820000 Charges sociales s/congés à payer	9 235,55	5 467,01	68.93
43863000 SALAIRES 01/2025	5 264,27	0,00	NS
44190000 Avances sur subventions	15 236,38	0,00	NS
44210000 Prélèvements à la source (IR)	439,90	0,00	NS
<b>Autres dettes</b>	<b>0,00</b>	<b>57 251,75</b>	<b>-100</b>
46800000 Divers comptes créditeurs et charges à payer	0,00	57 251,75	-100
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>20 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
48700000 Produits constatés d'avance	20 000,00	0,00	NS
<b>Total des dettes</b>	<b>150 480,07</b>	<b>126 582,78</b>	<b>18.88</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>326 509,93</b>	<b>273 779,22</b>	<b>19.26</b>

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2025	31/12/2024	%
<b>Cotisations</b>	<b>180,00</b>	<b>215,00</b>	<b>-16.28</b>
75600000 Cotisations des adhérents	180,00	215,00	-16.28
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>175 323,22</b>	<b>144 842,88</b>	<b>21.04</b>
70600000 Prestations de services	140 848,00	141 041,00	-0.14
70601000 FORMATION INITIALE	21 924,96	3 801,88	476.69
70800000 FAC 16F-MLR-25 FNES CPS	12 550,26	0,00	NS
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>581 771,00</b>	<b>477 275,00</b>	<b>21.89</b>
74000021 SUBVENTIONS ARS	501 438,00	433 900,00	15.57
74000028 SUBVENTION PREFECTURE	50 000,00	0,00	NS
74000032 SUBVENT* ETAT DAAF AGRC FORETS	0,00	9 475,00	-100
74000033 SUBVENTIONS DRAJES ANCIEN DJSC	27 000,00	27 000,00	
74000101 Subvention FNES	0,00	1 300,00	-100
74000102 MAIRIE ST PIERRE	0,00	5 600,00	-100
74700000 Subventions d'entreprise	3 333,00	0,00	NS
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
Ressources liées à la générosité du public	0,00	0,00	NS
<b>Contributions financières</b>	<b>2 600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
75510000 Contrib.fi, autres organismes	2 600,00	0,00	NS
<b>Utilisations des fonds dédiés</b>	<b>69 899,51</b>	<b>110 297,00</b>	<b>-36.63</b>
78900000 Utilisations fds reportés ou dédiés	69 899,51	110 297,00	-36.63
<b>Autres produits</b>	<b>2,04</b>	<b>0,80</b>	<b>155</b>
75800000 Produits divers gestion courante	2,04	0,80	155
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>829 775,77</i>	<i>732 630,68</i>	<i>13.26</i>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>235 215,11</b>	<b>204 255,73</b>	<b>15.16</b>
60400000 Achats d'études et prestations	68 086,55	48 380,49	40.73
60610000 Achats fournitures non stockable	1 299,20	1 522,43	-14.66
60612000 Fournitures eau	223,23	0,00	NS
60630000 Achats de petit équipement	2 895,35	690,29	319.44
60638000 Fourniture pédagogiques	2 170,32	0,00	NS
60640000 Achats fournitures administratives	2 628,23	1 397,43	88.08
60680000 Autres matières et fournitures	0,00	446,89	-100
61300000 Location immobilière	30 298,28	29 982,14	1.05
61350000 Locations mobilières	5 208,00	5 208,00	
61351000 Location fontaine	179,88	187,05	-3.83
61400000 Charges locatives & copropriété	598,00	0,00	NS
61500000 Entretien et réparations	4 253,84	4 766,31	-10.75
61560000 Maintenance	2 382,17	14 067,70	-83.07
61600000 Primes d'assurance	3 124,88	2 734,00	14.3
61830000 Documentation technique	0,00	565,70	-100
62260001 F 2025096 LCA AVOCATE CHASSEV	3 255,00	0,00	NS
62260002 Honoraires commissaires cptes	10 720,90	7 378,00	45.31
62260003 Honoraires expert comptable	9 018,90	7 611,80	18.49
62260004 Honoraires audit social	2 066,52	3 593,12	-42.49
62300000 Publicité	7 791,44	3 716,13	109.67
62370000 Publications	14 000,00	2 996,68	367.18
62510000 Voyages et déplacements	9 852,26	9 627,23	2.34
62511000 Déplacements billets avions	2 200,95	740,65	197.16
62570000 Réceptions	2 612,49	2 403,16	8.71
62571000 Réceptions liées aux actions	36 146,05	47 971,51	-24.65
62600000 Affranchissements	6 955,95	6 939,63	0.24
62610000 Liaisons informatiques	94,72	87,40	8.38

# 31/12/2025

## Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2025	31/12/2024	%
62700000	Commissions bancaires	1 087,52	866,99	25,44
62800000	Cotisations	6 064,48	360,00	NS
62850000	Formation	0,00	15,00	-100
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		<b>12 183,62</b>	<b>6 795,35</b>	<b>79,29</b>
63100000	Admin. Impôts taxes	155,00	588,00	-73,64
63120000	Taxe d'apprentissage	0,00	313,35	-100
63330000	Formation continue (organisme)	12 009,62	5 894,00	103,76
63513000	Autres impôts locaux	19,00	0,00	NS
<b>Salaires</b>		<b>352 039,56</b>	<b>392 476,54</b>	<b>-10,3</b>
64110000	Salaires appointements	342 786,90	348 262,16	-1,57
64120000	Congés payés	9 360,16	-9 660,75	196,89
64140000	Indemnités et avantages divers	0,00	53 875,13	-100
64190000	Rémunérations du personnel	-650,00	0,00	NS
64800000	Autres charges de personnel	542,50	0,00	NS
<b>Cotisations sociales</b>		<b>97 399,35</b>	<b>109 561,09</b>	<b>-11,1</b>
64510000	URSSAF	56 736,76	76 426,90	-25,76
64520000	Cotisations aux mutuelles	2 376,88	0,00	NS
64521000	PREVOYANCE CRP	0,00	2 540,36	-100
64530000	Retraite non cadres	0,00	21 135,24	-100
64532000	Cotisations retraites (salariés)	16 964,66	0,00	NS
64533000	Cotisations Prévoyance	1 876,52	0,00	NS
64540000	ASSEDIC	14 481,30	14 877,11	-2,66
64550000	Retraite cadres	0,00	-4 726,54	100
64561000	GROUPAMA	0,00	1 580,39	-100
64580000	Cotisations autres organism. socx	339,71	0,00	NS
64581200	Provision pour congés payés	3 768,54	-3 424,10	210,06
64700000	Autres charges sociales	854,98	1 151,73	-25,77
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>		<b>6 802,00</b>	<b>4 636,45</b>	<b>46,71</b>
68111000	Dot. amort. s/immobil. incorporel.	3 871,00	394,00	882,49
68112000	Dot. amort. s/immobil. corporel.	2 931,00	4 242,45	-30,91
<b>Reports en fonds dédiés</b>		<b>46 663,11</b>	<b>49 702,00</b>	<b>-6,11</b>
68900000	Engagements à réaliser	46 663,11	49 702,00	-6,11
<b>Autres charges</b>		<b>8 833,82</b>	<b>1,59</b>	<b>NS</b>
65100000	F A002-01420681 DU 27/01 CEGI	8 831,63	0,00	NS
65800000	Charges diverses gestion courante	2,19	1,59	37,74
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>759 136,57</i>	<i>767 428,75</i>	<i>-1,08</i>
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>70 639,20</b>	<b>-34 798,07</b>	<b>303</b>
<b>Résultat courant avant impôt</b>		<b>70 639,20</b>	<b>-34 798,07</b>	<b>303</b>
<b>Produits exceptionnels</b>		<b>0,00</b>	<b>8 869,92</b>	<b>-100</b>
77200000	(Compte à la disposition des entités pour enregistrer, en cours d'	0,00	8 869,92	-100
<b>Charges exceptionnelles</b>		<b>0,00</b>	<b>8 023,14</b>	<b>-100</b>
67200000	(Compte à la disposition des entités pour enregistrer, en cours d'	0,00	8 023,14	-100
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>0,00</b>	<b>846,78</b>	<b>-100</b>
<b>Total des produits</b>		<b>829 775,77</b>	<b>741 500,60</b>	<b>11,9</b>
Total des produits		829 775,77	741 500,60	11,9



31/12/2025  
Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2025	31/12/2024	%
Total des charges	759 136,57	775 451,89	-2.1
Total des charges	759 136,57	775 451,89	-2.1
EXCÉDENT (+) OU DÉFICIT (-)	70 639,20	-33 951,29	308.06